## از بیداری تا مشروطه

### تلاش ایرانیان برای خودیابی فرهنگی\*

**الف.** عباس میرزا نایب‌السلطنه در سال ۱۲۲۱ق. (۱۸۰۶م.) از آ. ژوبر (A. Jauber) شرق‌شناس فرانسوی و فرستاده ناپلئون بناپارت به دربار پدرش، با استیصال، چنین پرسید: «بگو، من چه باید بکنم که ایرانیان را هشیار نمایم!»<sup>۱</sup> به نظر می‌آید که طنین این پرسش در سراسر سده نوزدهم میلادی در ایران شنیده شده است و ایرانیان درون‌مرز و برون‌مرز، هر یک، به دنبال پاسخی برای آن بوده‌اند.